
청 년 기 금



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

① 기금설치 개요

부산광역시 남구 청년기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 청년의 자립기반 형성 및 삶의 질 향상을 위한 정책 추진

(3) 설치년도 : 2023년

② 기금운용의 기본방향

일자리·주거·문화·참여 등 다양한 청년 권익증진, 복합적인 청년 수요에 맞는 유연하고 실효성 있는 정책 시행(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2025년도 기금사업 개요   : 

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

청년기금의 정기예금 예치로 기금의 수익성 제고, 공공예금 이자수입으로 청년정책 지원사업 수행
: 청년동아리 활동 지원사업 등

2024년도 말 
 조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말 
 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,000,116 77,300 63,660 13,640 2,013,756



(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

구 일반회계 전입금 및 이자수입 (2) 재원조성  : 

부산광역시 남구 청년기금 설치 및 운용 조례 제6조

(청년의 능력개발 및 창업육성, 청년의 생활안정과 청년문화 활성화, 청년 시설의 설치와 시설 개선 등)
 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 청년(18~39세) 및 청년 시설 등

2025년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,013,756 0 0 2,013,756



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 2,077,416 2,081,000 △3,584 합   계 2,077,416 2,081,000 △3,584

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 63,660 29,000 34,660

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,000,116 2,000,000 116 예 치 금 2,013,756 2,052,000 △38,244

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 77,300 81,000 △3,700 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

(단위:천원)② 수입계획

장·관·항·목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

200 세외수입 77,300 81,000 △3,700

210 경상적세외수입 77,300 81,000 △3,700

216 이자수입 77,300 81,000 △3,700

216-01 공공예금이자수입 77,300 81,000 △3,700

700 보전수입등및내부거래 2,000,116 2,000,000 116

710 보전수입등 2,000,116 2,000,000 116

714 예치금회수 2,000,116 2,000,000 116

714-01 예치금회수 2,000,116 2,000,000 116

수  입  합  계 2,077,416 2,081,000 △3,584

77,300,000원 =  ○적립금 이자 77,300

2,000,116,000원 =  ○만기 예치금 2,000,116



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

③ 지출계획

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

일자리경제과 2,077,416 2,081,000 △3,584

1,000

노동 63,660 29,000 34,660

청년 정책 지원 63,660 29,000 34,660

청년기금(청년기금) 63,660 29,000 34,660

청년기금 63,660 29,000 34,660

201 일반운영비 23,200 7,880 15,320

500,000원 =

400,000원 =

4,000원*100개 =

1,000,000원 =

15,000원*10명*20회 =

10,000원*10명*10회 =

10,000원*10명*10회 =

20,000원*70명 =

01  사무관리비

  ○청년이 바꾸는 지금 홍보물 제작

  ○남구 청년, 재미있RUN 운영물품 구입

    - 현수막 등

    - 홍보물품

    - 안전용품

  ○나도 프로집밥러 식재료 구입

    - 밀키트

    - 소셜다이닝

  ○나도 프로집밥러 운영물품 구입

    - 운영물품

    - 이벤트물품

13,700 13,700 1,880 11,820

500

1,800

400

400

1,000

4,000

3,000

1,000

2,400

1,000

1,400



(단위:천원)

5,000

1,000

2,000

2,000

1,000 01,000 1,000

1,000

8,500 6,0008,500 2,500

8,500

2,180 02,180 2,180

500

1,680

720

960

16,280 21,12016,280 △4,840

4,200

2,400

900

  ○청년정책 홍보 및 소통

    - 홍보 리플릿

    - 홍보물품

    - 홍보부스  운영

02  공공운영비

  ○생활용품 대여사업 물품 유지관리비

03  행사운영비

  ○창업 동아리 아이디어 경진대회

5,000원*100명 =

9,000원*40명*2회 =

3,000원*20명*16회 =

80,000원*15명*2회 =

150,000원*3명*2회 =

250원*4,000매 =

1,000원*2,000개 =

1,000,000원*2회 =

1,000,000원 =

8,500,000원 =

11  행사실비지원금

  ○창업 동아리 아이디어 경진대회 최종발표회 참가자 다과

  ○남구 청년, 재미있RUN

    - 식비

    - 참가자 보험료

14  기타보상금

  ○청년이 바꾸는 지금

    - 1차 참가수당

    - 2차 참가수당

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

301 일반보전금 18,460 21,120 △2,660



900

8,480

4,960

3,520

3,600

2,000

1,600

20,000 020,000 20,000

20,000

2,000 02,000 2,000

2,000

150,000원*3명*2회 =

310,000원*16회 =

220,000원*16회 =

100,000원*20회 =

160,000원*10회 =

    - 심사수당

  ○남구 청년, 재미있RUN 강사료

    - 주강사(2급,3시간)

    - 보조강사(3급,3시간)

  ○나도 프로집밥러 강사료

    - 3급/1시간

    - 3급/2시간

04  민간행사사업보조

  ○청년이 만드는 청년주간 행사 지원

2,000,000원 =

01  자산및물품취득비

  ○생활용품 대여사업 물품 구입

(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

307 민간이전 20,000 0 20,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

기타 2,013,756 2,052,000 △38,244

재무활동(일자리경제과) 2,013,756 2,052,000 △38,244

보전지출(청년기금) 2,013,756 2,052,000 △38,244

보전지출(청년기금) 2,013,756 2,052,000 △38,244

602 예치금 2,013,756 2,052,000 △38,244

20,000,000원 =



(단위:천원)

2,013,756,000원 =

01  일반예치금

  ○청년기금 예치금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 2,077,416 2,081,000 △3,584

2,013,756 2,052,0002,013,756 △38,244

2,013,756



3. 연도별 기금조성 및 집행현황

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

(단위:천원)

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및

기본경비

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타
지출

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 2,000,116 2,000,000 0 0 0 0 116 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,116

2024년도 81,000 0 0 0 0 0 81,000 0 81,000 81,000 0 0 0 0 0 0

2025년도 77,300 0 0 0 0 0 77,300 0 63,660 63,660 0 0 0 0 0 13,640

계 2,158,416 2,000,000 0 0 0 0 158,416 0 144,660 144,660 0 0 0 0 0 2,013,756



4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 2,000,116 2,000,116 2,013,756 13,640

예치금 소계 2,000,116 2,000,116 2,013,756 13,640

농협은행 2,000,116 2,000,116 2,013,756 13,640


